
ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

INFORME DEL COMISARIO 

Al 31 de diciembre del 2010 

CONTENIDO 

Informe del comisario 

Balance general 

Estado de resultados 
  

SUPERINTENDENCIA 

  

  

Estado de evolución del patrimonio DE COMPAÑÍAS 

Estado de flujo de efectivo 0,1 AGO. 2011 

OPERADOR 2 

QUITO 

Abreviaturas usadas: 

Superintendencia Superintendencia de Compañías del Ecuador 

Compañía - Anlagen del Ecuador S.A. 

 



  

INFORME DEL COMISARIO 

A los señores accionistas de 

ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

He auditado el balance general adjunto de ANLAGEN DEL ECUADOR 6S.A., al 31 de 
diciembre del 2010 y los correspondientes estados de resultados, de evolución de patrimonio 
y de flujo de efectivo que les son relativos por el año terminado en esa fecha, y un resumen 
de políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación 

razonable de estos estados financieros de acuerdo con normas contables establecidas por 
la Superintendencia de Compañías. Esta responsabilidad incluye el diseño, la 
implementación, y el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y 

presentación razonable de estados financieros que no estén afectados por distorsiones 
significativas, sean estas causadas por fraude o error, mediante la selección y aplicación de 

políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de 
acuerdo a las circunstancias. 

Mi examen fue efectuado de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas 
normas requiere que cumpla con requerimientos éticos, planifique y realice la auditoria para 
obtener la certeza razonable de que los estados financieros no están afectados por 
distorsiones significativas. Una auditoria comprende la aplicación de procedimientos 
destinados a la obtención de evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del 
juicio del auditor e incluyen una evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los 
estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma 
en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la preparación y 
presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de 
auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión 
sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también comprende la 
evaluación de que los principios de contabilidad utilizados sean apropiados y de que las 
estimaciones contables hechas por la Administración sean razonables, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que la 
evidencia de la auditoria que he obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una 
base para expresar mi opinión de auditoría. 

En mi opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en 
todos los aspectos importantes, la situación financiera de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 
S.A., al 31 de diciembre del 2010, el resultado de sus operaciones, las variaciones en su 
patrimonio y el flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. 

He dado cumplimiento, a lo establecido en el artículo 279 de la Ley de Compañías 
codificada y, de acuerdo con lo requerido por las normas legales vigentes, informo que:



a) Las cifras presentadas en los estados financieros concuerdan con los libros de 
contabilidad de la Compañía; 

b) Los procedimientos de control interno implantados por la Administración de la 
Compañía son adecuados y le ayudan a tener un grado razonable (no absoluto 
de seguridad de que los activos están salvaguardados contra pérdidas por uso 
o disposición no autorizadas, y que las transacciones han sido efectuadas 
adecuadamente para permitir la preparación de los estados financieros de 
acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados). 

Cc) Los resultados de las pruebas efectuadas no revelaron situaciones que se 
consideren incumplimientos a normas legales, reglamentarias, estatutarias, y de 
las resoluciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio, por parte 
de la Administración. 

El cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y estatutarias, así como 
los criterios de aplicación de dichas normas, son responsabilidad de la 
Administración de la Compañía, tales criterios podrían eventualmente no ser 
compartidos por las autoridades competentes. 

Este informe de comisario se emite exclusivamente para información y uso de los 
accionistas y Administración de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A., y para su presentación a 
la Superintendencia de Compañías en cumplimiento de las disposiciones emitidas por esta 
Entidad de control; y no debe ser utilizado para otro propósito. No obstante esta restricción, 
las normas legales vigentes disponen que el informe tenga carácter público. 

Quito agesto 01, 2011 

   



  

ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

BALANCE GENERAL 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(expresado en dólares estadounidenses) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y sus equivalentes 

Clientes 

Otras cuentas por cobrar 

Pagos anticipados 

Inventarios 

Total 

ACTIVOS FIJOS 

Otros activos 

TOTAL 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 

Cuentas por pagar 
Total 

PASIVO LARGO PLAZO 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

(véase estado adjunto) 

TOTAL 

71.365 

505.536 

6.807 
37.449 

450.306 

1.071.462 

318.822 

1.000 

1.391.284 

1.084.120 
13.386 

1.097.506 

279.967 

13.810 

1.391.284 

 



ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(expresado en dólares estadounidenses) 

Ventas netas 1.812.601 

Costo de ventas (1.235.564) 

Utilidad bruta 527.038 

Gastos de operación: 

Administrativos (548.847) 

Ventas (116.420) 
(665.266) 

Pérdida en operación (138.229) 

Otros ingresos (egresos), neto 

Otros (4.872) 
(4.872) 

Pérdida neta (143.101) 

  

 



  

0
O
0
0
6
0
0
0
O
I
O
I
E
I
I
O
I
E
I
I
I
O
I
A
I
I
A
I
I
C
I
I
I
A
I
A
C
I
E
A
C
E
C
I
A
B
C
I
C
I
A
C
I
A
I
A
A
A
 

ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(expresado en dólares estadounidenses) 

  

Aporte futura Resultados 

  

  

Capital capitalización acumulados Total 

Diciembre 31, 2009 2.000 77.556 37.355 116.911 

Aportes del período 40.000 40.000 

Pérdida del ejercicio (143.101) (143.101) 

Diciembre 31, 2010 2.000 117.556 (105.746) 13.810 
  

 



ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
  

(expresado en dólares estadounidenses) 

Flujo de operaciones: 

Pérdida neta 

Cargos a resultados que no representan flujo de efectivo: 

Depreciación 

Provisión cuentas incobrables 

Jubilación patronal 

Operaciones del período: 

Clientes 

Otras cuentas por cobrar 
Pagos anticipados 

Inventarios 
Otros activos 

Proveedores 

Cuentas por pagar 

Flujo neto originado por actividades de operación 

Efectivo provisto por flujo de operaciones 

Flujo de inversiones: 

Adiciones netas de activos fijos 

Efectivo provisto por flujo de inversiones 

Flujo de financiamiento: 

Préstamo de accionistas 

Aporte para futuro aumento de capital 

Efectivo provisto por flujo de financiamiento 

Incremento (disminución) del fjujo de fondos 

Saldo inicial de efectivo y sus equivalentes 

Saldo final de efectivo y sus equivalentes 

(143.101) 

7.972 

5.087 
47.504 

60.563 

35.657 
(6.807) 
(4.754) 

(155.734) 
(1.000) 

223.423 
57.190 
33.595 

(48.943) 

(288.164) 

(288.164) 

279.967 
40.000 

319.967 

(17.139) 

88.503 

71.365 

 


