INFORME DEL COMISARIO Al 31 de diciembre del 2010

CONTENIDO

Informe del comisario

Balance general

Estado de resultados

Estado de evolución del patrimonio

Estado de flujo de efectivo



QUITO

Abreviaturas usadas:

Superintendencia - Superintendencia de Compañías del Ecuador

Compañía - Anlagen del Ecuador S.A.

INFORME DEL COMISARIO

A los señores accionistas de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A.

He auditado el balance general adjunto de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A., al 31 de diciembre del 2010 y los correspondientes estados de resultados, de evolución de patrimonio y de flujo de efectivo que les son relativos por el año terminado en esa fecha, y un resumen de políticas contables significativas y otras notas explicativas.

La Administración de la Compañía es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con normas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías. Esta responsabilidad incluye el diseño, la implementación, y el mantenimiento de controles internos relevantes para la preparación y presentación razonable de estados financieros que no estén afectados por distorsiones significativas, sean estas causadas por fraude o error, mediante la selección y aplicación de políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de acuerdo a las circunstancias.

Mi examen fue efectuado de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requiere que cumpla con requerimientos éticos, planifique y realice la auditoria para obtener la certeza razonable de que los estados financieros no están afectados por distorsiones significativas. Una auditoria comprende la aplicación de procedimientos destinados a la obtención de evidencia de auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor e incluyen una evaluación del riesgo de distorsiones significativas en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes de la Compañía, para la preparación y presentación razonable de sus estados financieros, a fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoria también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad utilizados sean apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la Administración sean razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero evidencia de la auditoria que he obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para expresar mi opinión de auditoría.

En mi opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A. S.A., al 31 de diciembre del 2010, el resultado de sus operaciones, las variaciones en su patrimonio y el flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

He dado cumplimiento, a lo establecido en el artículo 279 de la Ley de Compañías codificada y, de acuerdo con lo requerido por las normas legales vigentes, informo que:

- a) Las cifras presentadas en los estados financieros concuerdan con los libros de contabilidad de la Compañía;
- b) Los procedimientos de control interno implantados por la Administración de la Compañía son adecuados y le ayudan a tener un grado razonable (no absoluto de seguridad de que los activos están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposición no autorizadas, y que las transacciones han sido efectuadas adecuadamente para permitir la preparación de los estados financieros de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados).
- c) Los resultados de las pruebas efectuadas no revelaron situaciones que se consideren incumplimientos a normas legales, reglamentarias, estatutarias, y de las resoluciones de la Junta General de Accionistas y del Directorio, por parte de la Administración.

El cumplimiento de las normas legales, reglamentarias y estatutarias, así como los criterios de aplicación de dichas normas, son responsabilidad de la Administración de la Compañía, tales criterios podrían eventualmente no ser compartidos por las autoridades competentes.

Este informe de comisario se emite exclusivamente para información y uso de los accionistas y Administración de ANLAGEN DEL ECUADOR S.A., y para su presentación a la Superintendencia de Compañías en cumplimiento de las disposiciones emitidas por esta Entidad de control; y no debe ser utilizado para otro propósito. No obstante esta restricción, las normas legales vigentes disponen que el informe tenga carácter público.

Quito, agosto 01, 2011

C.P.A. Paúl Pazmiño

∕Comisario

BALANCE GENERAL AI 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(expresado en dólares estadounidenses)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES	
Efectivo y sus equivalentes	71.365
Clientes	505.536
Otras cuentas por cobrar	6.807
Pagos anticipados	37.449
Inventarios	450.306
Total	1.071.462
ACTIVOS FIJOS	318.822
Otros activos	1.000
TOTAL	1.391.284
PASIVOS	
PASIVOS CORRIENTES	
Proveedores	1.084.120
Cuentas por pagar	13.386
Total	1.097.506
PASIVO LARGO PLAZO	279.967
PATRIMONIO DE LOS SOCIOS	
(véase estado adjunto)	13.810
TOTAL	1.391.284

ESTADO DE RESULTADOS AI 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(expresado en dólares estadounidenses)

Ventas netas Costo de ventas	1.812.601 (1.285.564)
Utilidad bruta	527.038
Gastos de operación:	
Administrativos Ventas	(548.847) (116.420) (665.266)
Pérdida en operación	(138.229)
Otros ingresos (egresos), neto Otros	(4.872) (4.872)
Pérdida neta	(143.101)

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 (expresado en dólares estadounidenses)

	Capital	Aporte futura capitalización	Resultados acumulados	Total
Diciembre 31, 2009	2.000	77.556	37.355	116.911
Aportes del período		40.000		40.000
Pérdida del ejercicio			(143.101)	(143.101)
Diciembre 31, 2010	2.000	117.556	(105.746)	13.810

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AI 31 DE DICIEMBRE DEL 2010

(expresado en dólares estadounidenses)

Flujo de operaci	ones:
------------------	-------

• • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
Pérdida neta	(143.101)
Cargos a resultados que no representan flujo de efectivo:	
Depreciación Provisión cuentas incobrables Jubilación patronal	7.972 5.087 47.504
Operaciones del período:	60.563
Clientes Otras cuentas por cobrar Pagos anticipados Inventarios Otros activos Proveedores Cuentas por pagar Flujo neto originado por actividades de operación Efectivo provisto por flujo de operaciones	35.657 (6.807) (4.754) (155.734) (1.000) 223.423 (57.190) 33.595 (48.943)
Flujo de inversiones: Adiciones netas de activos fijos	(288.164)
Efectivo provisto por flujo de inversiones	(288.164)
Flujo de financiamiento: Préstamo de accionistas Aporte para futuro aumento de capital	279.967 40.000
Efectivo provisto por flujo de financiamiento	319.967
Incremento (disminución) del fjujo de fondos	(17.139)
Saldo inicial de efectivo y sus equivalentes	88.503
Saldo final de efectivo y sus equivalentes	71.365